

# GAZETA LUBELSKA

Rok I

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 293

## Przed konferencją ministrów spraw zagranicznych w Moskwie

LONDYN, 12.XII. (PAP). Sprawozdawca dyplomatyczny agencji „Associated Press” wyraża przypuszczenie, że porządek obrad zbliżającej się konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie, będzie następujący:

- 1) Problemy związane z energią atomową.
- 2) Traktaty z byłymi państwami nieprzyjaciółkami.
- 3) Sytuacja na Dalekim Wschodzie.
- 4) Sprawy bałkańskie.
- 5) Przyszłość Niemiec i Włoch.

LONDYN, 12.XII. (BBC). Na konferencji moskiewskiej obok innych spraw przewidziane jest rozpatrzenie sprawy uznania przez Amerykę republik jugosłowiańskich i żądań terytorialnych rządu jugosłowiańskiego, zatarg polsko-czeski w sprawie Śląska Cieszyńskiego i czesko-węgierski w sprawie mniejszości.

LONDYN, 12.XII. (BBC). Omawiając sobotnie spotkanie 3 ministrów spraw zagranicznych (d-1-6 óndžšm) (HkžžH z

granicznych w Moskwie, korespondent „Timesa” zaznacza: „Spotkanie moskiewskie jest najbardziej pomyślnym znakiem na horyzoncie politycznym od chwili ukończenia konferencji londyńskiej.

WASZYNGTON, 12.XII. (PAP). Prezydent Truman przyjął wczoraj na audiencji sekretarza stanu, Byrnasa, przed jego odjazdem do Moskwy. W rozmowie poruszono sprawy, które mają być omawiane na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie.

WASZYNGTON, 12.XII. (PAP). Minister Byrnes na wczorajszej konferencji prasowej oświadczył dziennikarzom, że w Moskwie nie będzie sztywnego programu obrad. Oprócz przewidzianych z góry spraw, które mają być omawiane, a więc kwestia bomby atomowej i Persji, będą poruszane inne zagadnienia. Byrnes zamierza domagać się, aby w jak najbliższym czasie zwołana została konferencja pokojowa. Również domagać się będzie wycofania wojsk 3-ich mocarstw z Iranu do dnia 1 stycznia 1946 r. Żadne sprawy ingerujące w zagadnienia dotyczące Francji nie będą omawiane. Min. Byrnes ma również zaproponować, aby następna konferencja ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw odbyła się za 3 miesiące w Waszyngtonie.

LONDYN, 12.XII. (BBC). W dniu dzisiejszym podsekretarz stanu Byrnes odleciał z Waszyngtonu do Moskwy. Przed wyjazdem min. Byrnes oświadczył, że na konferencji będzie omówiony przebieg rozmów na temat bomby atomowej, w czasie spot-

kania prezydenta Trumana, premiera Attleeya i premiera Mc Kinga.

NOWY JORK, 12.XII. (PAP). Pisma amerykańskie omawiają z dużym zainteresowaniem zbliżającą się konferencję 3-ich ministrów w Moskwie. „New York Times” wita z zadowoleniem w artykule wstępnym fakt zwołania tej konferencji, którą uważa za potrzebną i będącą bardzo na czasie.

„Washington Post” pisze: „Dobrze się stało, że konferencja w Moskwie została zwołana, gdyż stworzy ona dogodny warunki dla zebrania Organizacji Narodów Zjednoczonych. Konferencja ta będzie logicznym następstwem rozmów prezydenta Trumana, premiera Attleeya i premiera Mc Kinga, w wyniku których postanowiono powołać komisję do spraw energii atomowej. Obecnie jest czas na to, by osiągnąć porozumienie co do Organizacji i uprawnień tej komisji.

## Z Posiedzenia Międzysojuszniczej Komisji Kontrolnej w Berlinie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Berlina, że na posiedzeniu Międzysojuszniczej Komisji Kontrolnej pod przewodnictwem generała Mac Narney osiągnięto porozumienie w sprawie przeznaczenia urządzeń 30 niemieckich zakładów przemysłowych, ocenionych na 222 miliony marek na rzecz szpitali reparacyjnych. Urządzenia 7 zakładów przemysłowych otrzymuje Związek Radziecki, pozostałe będą podzielone pomiędzy państwa sojuszn-

## Rząd USA likwiduje przemysł niemiecki

WASZYNGTON, 12.XII. (BBC). Rząd USA wydał oświadczenie w sprawie swego stosunku do Niemiec. Głównym zadaniem obecnie jest zlikwidowanie przemysłu niemieckiego w celu uniemożliwienia przyszłej produkcji wojennej. Całkowite ujęcie przez Niemców życia gospodarczego w państwie, może nastąpić około 1950 roku.

WASZYNGTON, 12.XII. (PAP). Rząd Stanów Zjednoczonych przesłał do rządów Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego, a także Francji oświadczenia, które pokazują punkt widzenia Ameryki na sprawę zarządu w Niemczech. Trudności w Niemczech są spowodowane w dużym stopniu zniszczeniem przemysłu, jednak te zakłady przemysłowe, które mogłyby produkować na cele wojenne muszą być bezwzględnie zniszczone. Niemcom wolno będzie produkować tylko półfabrykaty. Głównym produktem wydobywczym będzie węgiel. Ameryka chce uczynić z Niemców naród wieśniaków i leśników.

## Usprawnienie działalności UNRRA w Polsce

WARSZAWA, 12.XII. (PAP). Działalność UNRRA w Polsce zostanie jeszcze usprawniona. Poważne trudności zostaną usunięte przez przeniesienie z Anglii warsztatów reparacyjnych, które służyły na potrzeby armii amerykańskiej. Oprócz tego zostanie do Polski przysłane 14.000 wozów ciężarowych i ciągników. Przyczyni się to bardzo do usprawnienia transportu, którego zły stan jest główną przeszkodą w rozwoju działalności UNRRA na terenie Polski.

## Ogromny strajk w Sydney

MOSKWA, 12.XII. (Tass). Z Sydney donoszą, że w dniu 9 bm. odbyły się wiece i zebrania robotników. W Sydney odbył się wiec, w którym wzięło udział około 15.000 robotników. Głównymi ulicami miasta przeszedł pochód demonstracyjny z transparentami, na których wypisane były żądania robotników: skrócenia dnia pracy i zwiększenia zarobków. W przemysłowych okręgach rozpoczęły się strajki. Do strajku przystąpił górniczy, robotniczy, przemysłowy metalowego i marynarze. Ogólna liczba strajkujących dosięga już 100.000.

## Komisja Przygotowawcza pracuje

LONDYN, 12.XII. (BBC). W czasie 6-tygodniowych obrad Komisji Przygotowawczej Narodów Zjednoczonych przemawiał delegat sowiecki, Gromyko. Opowiedział się on bezwzględnie za tym, aby siedziba Organizacji Narodów Zjednoczonych mieściła się w Stanach Zjednoczonych. Argument, który wysuwał inni mówcy, że siedziba Organizacji Narodów Zjednoczonych powinna być w Europie, jest według delegata radzieckiego nieistotny i mógłby świadczyć nawet o tym, że właśnie w Europie przewiduje się wyznaczenie wkrótce czesto mur-

## Z procesu w Norymberdze

# Sprawozdanie Hendersona odstawienia kulisy napadu Hitlera na Polskę

NORYMBERGA, 12.XII. Korespondent PAP donosi, że wśród materiału dowodowego przeciwko głównym przestępcom wojennym, znajduje się wiele ciekawych dokumentów, dotyczących napadu niemieckiego na Polskę w 1939 roku.

Wśród dokumentów tych znajduje się oficjalne sprawozdanie ambasadora brytyjskiego w Berlinie, Hendersona, zaadresowane do ówczesnego ministra spraw zagranicznych, Halifaxa, na kilka dni przed wybuchem wojny. „Oskarżenia niemieckie —

pisze Henderson — dotyczące rzekomego złego traktowania mniejszości niemieckiej przez władze polskie, są wielką przesadą. Jest to po prostu świadoma prowokacja niemiecka, wynikająca z polityki, stosowanej od marca i zmierzająca do zaostrzenia stosunków pomiędzy obydwoma narodami. Sądzę, że czyni się to w celu wywołania nastrojów wojennych w Niemczech oraz wywołania odpowiedniego wrażenia zagranicą. Propaganda niemiecka stara się wywołać wrażenie, że traktowanie Żydów i mniejszości polskiej w Niemczech, jest nieczym w porównaniu z cierpieniami Niemców w Polsce. Należy pamiętać, że mniejszość niemiecka w Polsce nie wynosi więcej niż 10 proc. ludności w każdej gminie. Nikt nie może wątpić, że jeśli Hitler zdecyduje się na wojnę, to jedynie w zamiarze pozabawienia Polski niepodległości, a nie w celu rzekomej obrony prześladowanej mniejszości”.

Inne sprawozdanie ambasadora brytyjskiego w Berlinie Hendersona z tego samego okresu donosi, że Hitler oświadczył, iż zgodził się na prowadzenie rokowań, o ile znajdzie się w Polsce rządcę gotowy do zajęcia „rozsądnego stanowiska”. Polska — powiedział Hitler — ma poparcie Anglii i Francji i wyobraża sobie, że o ile zostanie pobita, odbuduje się dzięki pomocy tych

krajów i uzyska więcej niż straciła. Tymczasem zniszczenie Polski będzie tak wielkie, że trudno ją będzie odbudować. Odpowiedział kanclerzowi — pisze Henderson — że przypomina mi to podobne rozmowy odbyte w roku 1938, kiedy była mowa o zniszczeniu Czechosłowacji. Ponieważ przypominamy sobie doświadczenie z Czechosłowacją, nie chcemy wywierać wpływu na Polskę w chwili obecnej. Hitler zaznaczył, że musi on zaspokoić aspiracje swego narodu, że armia jego jest w pogotowiu i pali się do walki, a zwarte szeregi narodu niemieckiego popierają jego politykę. Uprze dzeniem Hitlera, że każdy gwałt ze strony Niemiec będzie odparty siłą, i że jeżeli zależy mu na przyjaźni z Wielką Brytanią, musi on odstąpić od swych wygórowanych żądań w stosunku do Polski”.

Najciekawszym dokumentem jest rozkaz Hitlera z dnia 31 sierpnia 1939 r. Nagłówek brzmi: „Wskazówki dotyczące prowadzenia wojny”.

„Obecnie, kiedy wyczerpane zostały wszystkie możliwości pokojowego załatwienia sprawy na granicy wschodniej, której Niemcy dłużej tolerować nie mogą, należy rozpocząć działania wojenne. Zadania i cele operacyjne pozostają niezmiennymi. Data a-

(Dokończenia na str. 2-ej)









